XLVI. Sanctus quoque Ambrosius cum agat rem mag-
 nam de Spiritu sancto, ut eum Patri et Filio demonstret
 aequalem, submissa tamen dicendi genere uitior; quoniam
 res suscepta non ornamenta verborum, aut ad flectendos
 animos commotionis affectum, sed rerum documenta de-
 siderat. Ergo inter cætera in principio hujus operis ait:
 « Commotus oraculo Gedeon⁴, cum audisset quod defi-
 » cieritibus licet populorum millibus, in uno viro Domi-

¹ Gen. ix, 21. — ² Id. xiv, 18. — ³ Psal. cxv, 4. — Ex Cypriano in epist.
 lxiii ad Ceciliūm de Sacramento calicis. — ⁴ Iudic. vi, 19.

» nus plebem suam ab hostibus liberaret, obtulit hecnum
 » caprarum, cuius carnem secundum præceptum Angeli
 » et azyma supra petram posuit, et ea iure perfudit: quæ
 » simul ut virge cacumine, quam gerebat, Angelus Dei
 » contigit, de petra ignis erupit, atque ita sacrificium
 » quod offerebatur absumptum est. Quo indicio declara-
 » tum videtur, quod petra illa typum haberit corporis
 » Christi, quia scriptum est, *Bibebant de consequenti*
*petra; petra autem erat Christus*⁵. Quod utique non
 » ad divinitatem ejus, sed ad carnem relatum est, quæ
 » sicutenim corda populorum perenni rivo sui sanguinis
 » inundavit. Jam tunc igitur in mysterio declaratum est,
 » quia Dominus Jesus in carne sua, totius mundi peccata
 » crucifixus aboleret, nec solum delicta factorum, sed
 » etiam cupiditates animorum. Caro enim hædi ad cul-
 » pam facti refertur; jus ad illecebras cupiditatum, sicut
 » scriptum est: *Quia concupivit populus cupiditatem*
*pessimam, et dixerunt: Quis nos cibabit carne?*⁶
 » Quod igitur extendit Angelus virgam, et tetigit petram,
 » de qua ignis exiit, ostendit quod caro Domini Spiritu
 » repleta divino, peccata omnia humanae conditionis exu-
 » ret. Unde et Dominus ait: *Ignem veni mittere in*
*terram*⁷, et cætera: in quibus rei docende ac probande
 » maxime incumbit⁸.

XLVII. De genere temperato est apud Cyprianum vir-
 » ginitatis illa laudatio: « Nunc nobis ad virgines sermo est,
 » quarum quo sublimior gloria est, maior et cura. Flos
 » est illæ ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum
 » gratiae spiritalis, leta indoles laudis et honoris, opus
 » integrum atque incorruptum, Dei imago respondens ad
 » sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi.

⁵ Cor. x, 4. — ⁶ Num. xi, 4. — ⁷ Luc. xii, 49. — ⁸ Ex Ambrosio
 lib. i de Spiritu sancto in prologo.

» Gaudet per ipsas, atque in illis largiter floret Ecclesia
 » matris gloria fecunditas : quantoque plus gloria
 » virginitas suo numero addit, tanto plus gaudium ma-
 » tris augescit. Et alio loco in fine Epistole : *Quomodo*
portavimus, inquit, *imaginem ejus qui de limo est*,
*sic portemus et imaginem ejus qui de caelo est*¹.
 Hanc imaginem virginitas portat, portat integritas,
 » sanctitas portat et veritas; portant disciplinae Dei mo-
 » res, justitiam cum religione retinetes, stabiles in
 » fide, humiles in timore, ad omnem tolerantiam fortes,
 » ad sustinendas injurias mites, ad faciendam misericor-
 » diam faciles, fraterna pace unanimes atque concordes.
 » Quæ vos singula, o bone virgines, observare, diligere,
 » implere debetis, quæ Deo et Christo vacantes, ad Do-
 » minum, cui vos dicastis, majore et meliore parte pre-
 » ceditis. Provectæ annis, junioribus facite magisterium;
 » minores natu, præbete majoribus ministerium, compa-
 » ribus incitamentum; hortamentis vos mutuis excitate,
 » æmulis de virtute documentis ad gloriam provocate;
 » durate fortiter, spiritualiter persegit: perveniente felicitate,
 » tantum memento tunc nostri, cum incipiet in vobis
 » virginitas honorari².

XLVIII. Ambrosius etiam genere dicendi temperato et ornato professis virginibus proponit, tanquam sub exempli forma, quod moribus imitentur, et dicit : « Virgo erat, non solum corpore, sed etiam mente, quæ nullo doli ambitu sincerum adulteraret affectum: corde humilis, verbis gravis, animi prudens, loquendi parcior, legendi studiosior, non in incerto divitiarum, sed in prece pauperis spem reponens, intenta operi, verecunda sor- moni; arbitrum mentis solita non hominem, sed Deum

¹ Cor. xv, 49. — ² Ex Cypriano in tractatu de Disciplina et habitu Vi-
ginium.

» querere; nullum iedere, bene velle omnibus, assur-
 » gere majoribus natu, æqualibus non invidere, fugere
 » jactantiam, rationem sequi, amare virtutem. Quando
 » ista vel vultu lasit parentes? Quando dissensit a pro-
 » pinquis? Quando fastidivit humilem? Quando risit de-
 » bilem? Quando vitavit inopem? Eos solos solita ceterus
 » virorum invisere, quos misericordia non erubesceret,
 » neque præterire verecundia. Nihil torvum in oculis:
 » nihil in verbis procax, nihil in actu inverecundum; non
 » gestus fractor, non incessus solutior, non vox petulan-
 » tior, ut ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis,
 » et figura probitatis. Bona quippe domus in ipso vesti-
 » bulo debet agnosciri, ac primo prætentat ingressu, nihil
 » intus latere tenebrarum, tanquam lucernæ lux intus
 » posita, foris luceat. Quid ego exequar ciborum par-
 » cimoniam, officiorum redundantiam, alterum ultra
 » naturam superfluisse, alterum ipsi nature pene defuisse?
 » Illic nulla intermissa tempora, hic congerimati jejunio
 » dies; et si quando reficiendi successisset voluntas, cibus
 » plerumque obvius qui mortem arceret, non delicias
 » ministraret¹, etc. » Haec autem propterea in exemplo
 » hujus temperati generis posui, quia non hic agit ut vir-
 » ginatatem voleant, que nondum voverunt; sed quales
 » esse debeat, que jam vota sunt. Nam ut aggrediatur
 » animus tantum ac tale propositum, grandi utique dicendi
 » genere debet excitari, et accendi. Sed martyr Cyprianus
 » de habitu virginum, non de suscipiendo virginitatis pro-
 » posito scripsit. Iste vero episcopus etiam ad hoc eas magno
 » accedit eloquio.

XLIX. Verum ex eo quod ambo egerunt, dictioris grandis exempla memorabo. Ambo quippe invecti sunt in eas, que formam pigmentis colorant, vel potius decolorant:

¹ Ex Ambroso de Virginibus lib. ii in principio.

quorum prior ille cum hoc ageret, ait inter cetera : « Si quis pingendi artifex vultum alicuius et speciem, et corporis qualitatem simulcolo colore signasset; et signato jam consummatoque simulacro, manus alius inferret, ut jam formata, jam picta quasi peritior reformaret, gravis prioris artificis injurya et justa indignatio videtur. Tu te existimas impune latram tam improbae tenuis audaciam, Dei artificis offensam? Ut enim impudica circa homines, et incesta fucis lenocinantibus non sis, corruptis violatisque quae Dei sunt, pejor adultera detineris. Quod ornari te putas, quod putas comi, impugnatio est ista divini operis, prævaricatio est veritatis. Monitus Apostoli vox est : *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi.* Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque festa celebremus, non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitie, sed in azymis sinceritatis et veritatis¹. Num sinceritas perseverat et veritas, quando quae sincera sunt polluantur, et colorum adulterii, et medicamentorum fucis in mendacium vera mutantur? Dominus tuus dicit: *Non potes facere capillum unum album aut nigrum*²: et tu ad vincendam Domini tui vocem vis te esse potiorem. Audaci conatu et sacrilego contemptu crines tuos infici, male presagio futurorum capillos jam tibi flammeos auspicaris³ ». Longum est inserere omnia que sequuntur.

L. Ille vero posterior ut in tales diceret : « Hinc illa, inquit, nascantur incentiva vitiorum, ut quæsitis doloribus ora depingant, dum viris displicere formidant, et de adulterio vultus meditentur adulterium castitatis.

¹ 2 Cor. v, 7. — ² Matth. v, 36. — ³ Ex Cypriano in tractatu de disciplina et habitu Virginum.

» Quanta haec amentia, effigiem mutare naturæ, picturam querere: et dum verentur maritale judicium, prodere suum? Prior enim de se pronuntiat, quæ cupit mutare quod nata est: ita dum alii studet placere, prius ipsa sibi displicet. Quem judicem, mulier, veriorem requiremus deformitatis tuæ, quam te ipsam, quæ videri times? Si pulchra es, cur absconderis? Si deformis, cur te formosam esse mentiris, nec tuæ conscientię, nec alieni gratiam erroris habitura? Ille enim alteram dilighit, tu alteri vis placere: et irascoris si amet alteram, qui adulterare in te docetur. Mala magistra es injuria tuæ. Lenocinari enim refutit, etiam quæ est passa lenonem: ac licet vilis mulier, non alteri tamen, sed sibi peccat. Tolerabiliora propemodum in adulterio crimina sunt: ibi enim pudicitia, hic natura adulteratur¹. » Satis, ut existimo, appareat feminas, ne suam fucis adulterant formam, et ad pudorem et ad timorem hac facundia vehementer impelli. Proinde neque submissum, neque temperatum, sed grande omnino genus hoc elocationis agnoscamus. Et in his autem quos duos ex omnibus propone volui, et in aliis ecclesiasticis viris et bona, et bene, id est, sicut res postulat, acute, ornate, ardenterque dicentibus, per multa corum scripta vel dicta possunt haec tria genera reperi, et assida lectione vel auditione, admixta etiam exercitatione, studentibus inolescere.

¹ Hoc sunt ex Ambrosio desumpta lib. 1, de Virginitate. Quod in libro primo de Virginitate, capitulo 10, secundum librum 3, capitulo 10: *infectio maritalem primis annis* (sic) *admodum nimis atra, intundit et* *debet in modum hæc quædam, non omnino prædicta* *etiam in modum hæc quædam, non omnino* *debet in modum hæc quædam, non omnino* *debet in modum hæc quædam, non omnino*.

CAPUT XXII. *an hanc volumen s
erat, mensa sua
Omnibus generibus dictio varianda est.*

LII. Nec quisquam preter disciplinam esse existimet ista miscere: immo quantum congrue fieri potest, omnibus generibus dictio varianda est. Nam quando prolixa est in uno genere, minus detinet auditorem. Cum vero sit in aliud ab alio transitus, etiamsi longius eat, decentius procedit oratio: quamvis habeant et singula genera varietates suas in sermone eloquentiam, quibus non sinnuntur in eorum, qui audiunt, frigescere vel tepescere sensibus. Verumtamen facilius submissum solum, quam solum grande diutius tolerari potest. Commotio quippe animi quanto magis excitanda est, ut nobis assentiantur auditor, tanto minus in ea diu teneri potest, cum fuerit quantum satis est excitata. Et ideo cavendum est ne, dum volumus altius erigere quod erectum est, etiam inde decidat, quo fuerat excitatione perductum. Interpositis vero que sunt dicenda submissus, bene redditur ad ea quae opus est granditer diei, ut dictions impetus sicut maris aestus alternet. Ex quo fit ut grande dicendi genus, si diutius est dicendum, non debeat esse solum, sed aliorum generum interpositione varietur: ei tamen generi dictio tota tribuitur, cuius copia prævaluerit.

*... inveniuntur multa videntur, ut quicquid
... dico, dico, dico, dico, vix deponere formidam
... dulciter. Vultus meus denique ad suam castitatem
... vix. — 7. — 7. As I suppose in tractate de Medicina et Medicis Virginea.*

CAPUT XXIII.

Quomodo intermisceda dictionis genera.

LII. INTEREST enim quod genus cui generi interponatur, vel adhibeatur, certis et necessariis locis. Nam et in grandi genere semper aut pene semper temperata decet esse principia. Et in potestate est eloquentis, ut dicantur nonnulla submissa etiam quae possent granditer dici, ut ea quae dicuntur granditer, ex illorum fiant comparatione grandiora, et eorum tanquam umbris luminosiora redantur. In quocumque autem genere aliqua questionum vincula solvenda sunt, acumine opus est, quod sibi submissum genus proprie vindicat. Ac per hoc eo genere utendum est et in aliis duobus generibus, quando eis ista incident: sicut laudandum aliquid vel vituperandum, ubi nec damnatio cuiusquam nec liberatio, nec ad actionem quamlibet assensio requiritur, in quo cumque alio genere occurrit, genus adhibendum et interponendum est temperatum. In grandi ergo genere inveniunt locos suos duo cetera, et in submisso similiter. Temperatum autem genus non quidem semper, sed tamen aliquando submisso indiget, si, ut dixi, questio, cuius nodus est solvendus, incurrat, vel quando nonnulla, quae ornari possent, ideo non ornantur, sed submisso sermone dicuntur, ut quibusdam quasi toris ornamentorum praebent eminentiorem locum. Grande autem genus temperata dictio non requirit: ad delectandos quippe animos, non ad movendos ipsa suscipitur.

CAPUT XXIV.

Sublime dicendi genus quid efficiat.

LIII. Non sane si dicenti crebrius et vehementius acclametur, ideo granditer putandus est dicere: hoc enim et acumina submissi generis, et ornamenta faciunt temperati. Grande autem genus plerumque pondere suo voces premit, sed lacrymas exprimit. Denique cum apud Cæsaréam Mauritanie populo dissuaderem pugnam civilem, vel potius plus quam civilem, quam *Catervam* vocabant, neque enim cives tantummodo, verum etiam propinquí, fratres, postremo parentes ac filii lapidibus inter se in duas partes divisi, per aliquot dies continuos, certo tempore anni solemniter dimicabant, et quisque ut quemque poterat occidebat. Egi quidem granditer, quantum valui, ut tam crudele atque inverteratum malum de cordibus et moribus eorum avellerem, pelleremque dicendo: non tamen egisse aliquid me putavi, cum eos audirem acclamantes, sed cum flentes viderem. Acclamationibus quippe se doceri et delectari, fleti autem lacrymis indicabant. Quas ubi aspexi, immanem illam consuetudinem a patribus et avis, longeque a majoribus traditam, quæ pectora corum hostiliter obsidebat, vel potius possidebat, devictam, antequam re ipsa id ostenderent, credidi. Moxque sermone finito ad agendas Deo gratias corda atque converti. Et ecce jam ferme octo vel amplius anni sunt (2), propitio Christo, ex quo illic nihil tale tentatum est. Sunt et alia multa experimenta, quibus didicimus, homines quid in eis fecerit sapientis granditas dictionis, non cla-

more potius quam gemitu, aliquando etiam lacrymis, postremo vita mutatione monstrasse.

LIV. Submisso etiam dicendi genere sunt plerique mutati, sed ut quod nesciebant, scirent, aut quod eis videbatur incredibile, crederent; non autem ut agerent quod agendum jam noverant, et agere solebant. Ad hujusmodi namque duritiam flectendam, debet granditer dici. Nam et laudes et vituperationes quando eloquenter dicuntur, cum sint in genere temperato, sic afficiunt quosdam, ut non solum in laudibus et vituperationibus eloquentia delectentur, verum et ipsi laudabiliter appetant, fugiantque vituperabiliter vivere. Sed numquid omnes qui delectantur, mutantur, sicut in grandi genere omnes qui fluctuant, agunt; et in submisso genere omnes qui docentur, sciant, aut credunt verum esse quod nesciunt?

Alius infinitus locutus, submisso mundo modis ibimus nos hic in, secundum finis illius sic non saeculos.

Alii, inservi, si volunt, etiam in aliis sermonibus tempore, et in aliis, etiam in aliis non: summa non sum. **CAPUT XXV.** Inquit natus tu in mundum ois, mundus enim eni non: summa non sum. *Temperatum dicendi genus quem in finem referri decet.*

LV. Unde colligitur illa duo genera quod efficere intendunt, hoc eis esse maxime necessarium, qui sapienter et eloquenter volunt dicere. Illud vero quod agitur genere temperato, id est, ut eloquentia ipsa delectet, non est propter se ipsum usurpandum, sed ut rebus que utiliter honesteque dicuntur, si nec docente indigent eloquio nec movente, quia et scientes et faventes auditores habent; aliquanto promptius ex delectatione ipsa elocutionis, accepta vel tenacius adhaerescat assensus. Nam cum eloquen-

sit universale officium, in quocumque istorum trium generum, dicere apte ad persuasionem; finis autem, id quod intenderis, persuadere dicendo; in quocumque istorum trium generum dicit quidem eloquens apte ad persuasionem, sed nisi persuadeat, ad finem non pervenit eloquentiae. Persuadet autem in submisso genere vera esse qua dicit: persuadet in grandi, ut agantur quae agenda esse jam sciuntur, nec aguntur: persuadet in genere temperato, pulchre ornataque se dicere: quo fine nobis quis opus est? Appetant eum qui lingua gloriantur, et se in panegyricis talibusque dictiomibus jactant, ubi nec decadens, nec ad aliquid agendum movendus, sed tantummodo est delectandus auditor. Nos vero istum finem referamus ad alterum finem, ut scilicet quod efficere volumus, cum granditer dicimus, hoc etiam isto velimus, id est, ut bona morum diligantur, vel devitentur mala; si ab actione non sic alieni sunt homines, ut ad eam grandi genere dictions urgendi videantur: aut si iam id agunt, ut agant studiosius, atque in eo firmiter perseverent. Ita fit ut etiam temperati generis ornata, non jactanter, sed prudenter tamatur: non ejus fine contenti, quo tantummodo delectatior auditor; sed hoc potius agentes, ut etiam ipso ad bonum quod persuadere volumus, adjuvetur.

DE DOCTRINA CHRISTIANA LIB. IV.

CAPUT XXVI.

CAPUT XXVI.

In unoq uoque dicendi genere intendere debet orator, ut intelligenter, libenter et obedienter audiatur.

LVI. Illa itaque tria, quæ supra posuimus, eum qui sapienter dicit, si etiam eloquenter vult dicere, id agere debere, ut intelligenter, ut libenter, ut obediens audiatur, non sic accipienda sunt tanquam singula illis tribus dicendi generibus ita tribuantur, ut ad submissum intelligenter, ad temperatum libenter, ad grande pertineat obediens audiri; sed sic potius ut haec tria semper intendant, et quantum potest agat, etiam cum in illorum singulo quoque versatur. Nolumus enim fastidiri, etiam quod submissi dicimus: ac per hoc volumus non solum intelligenter, verum etiam libenter audiri. Quid autem agimus, divinis testimoniis dictando quod dicimus, nisi ut obediens audiamur, id est, ut credatur eis, opinante illo cui dictum est: « Testimonia tua credita facta sunt valde? » Quid etiam cupit nisi credi, qui aliquid, licet submisso eloquo, dissentibus narrat? et quis eum velit audire, nisi auditorem nonnulla etiam suavitate debeat? Nam si non intelligatur, quis nesciat nec libenter eum posse, nec obediens audiri? Plerumque autem dictio ipsa submissa, dum solvit difficillimas questiones, et inopinata manifestatio demonstrat, dum sententias acutissimas de nescio quibus quasi cavernis, unde non spectabatur, eruit, et ostendit; dum adversarii convincit

Psal. xcii, 5.

errorem, et docet falsum esse, quod ab illo dici videbatur invictum; maxime quando adest ei quoddam decus non appetitum, sed quadam modo naturale, et nonnulla, non jactanticula, sed quasi necessaria, atque (ut ita dicam) ipsis rebus extorta numerositas clausularum; tantas acclamations excitat, ut vix intelligatur esse submissa. Non enim quia neque incedit ornata, neque armata, sed tanquam nuda congregitur, ideo non adversarium nervis lacerisque collidit; et obsistentem subruit ac destruit membris fortissimi falsitatem. Unde autem crebro et multum acclamatur ita centibus, nisi quia veritas sic demonstrata, sic defensa, sic invicta delectat? Et in hoc igitur genere submisso iste noster doctor et doctor id agere debet, ut non solum intelligenter, verum etiam libenter et obedienter audiatur.

LVII. Illa quoque eloquentia generis temperati apud eloquentem ecclesiasticum, nec inornata relinquitur, nec indecenter ornatur; nec solum hoc appetit ut delectet, quod solum apud alios proficitur; verum etiam in iis que laudat, sive vituperat, istis appetendis vel firmius tenendis, illis autem devitandis vel respendendis, vult utique obedientier audiri. Si autem non auditur intelligenter, nec libenter potest. Proinde illa tria, ut intelligent qui audiunt, ut delectentur, ut obedient, etiam in hoc genere agendum est, ubi tenet delectatio principatum.